A CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES, Estado de Minas Gerais, por seus 

representantes, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica alterado o Vencimento base do Cargo de Agente Comunitário de 

Saúde e Agente de Endemias para R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais), conforme 

determina a Lei Federal 12.994, de 17 de junho de 2014. 

§1°. O Poder Executivo Municipal deverá ajustar automaticamente o valor do 

vencimento dos cargos que trata este artigo de acordo com a variação do piso 

nacional. 

§2°.